alternância e de proporcionalidade, que consideram a relação entre o número total de vagas e 

o número de vagas reservadas aos negros. 

14. DO CURSO DE FORMAÇÃO 

14.1A Fase II deste Concurso Público será constituída do Curso de Formação, que terá caráter 

obrigatório e eliminatório, com carga horária total de 1.225h/a (um mil e duzentas e vinte e 

cinco horas/aula), conforme Matriz Curricular do Curso de Formação a ser apresentada antes do 

início do curso. 

14.2 Serão convocados para matrícula no Curso de Formação, os candidatos aprovados na 6ª 

Etapa da Avaliação Médica, respeitando-se a classificação estabelecida no subitem 9.4.34.

[...]

de vagas a que se refere este Edital, e a classificação obtida pelos candidatos nas etapas 

anteriores. 

14.10 O candidato devidamente matriculado no Curso de Formação fará jus a uma bolsa mensal, de 

natureza indenizatória, em valor correspondente a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), 

sobre os quais não incidirão quaisquer descontos, à exceção dos dias de falta ao curso, que 

serão descontados na forma prevista em lei, durante a realização do Curso de Formação. 

14.11 O Curso de Formação visa à preparação profissional do candidato ao exercício das atividades